
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  9  del  31/01/2020 

 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CON COPERTURA DI UN CAMPO 

POLIVALENTE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

SICUREZZA - PROGETTO DI COMPLETAMENTO - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITO-ESECUTIVO 

 

 L’anno 2020 il giorno 31 del mese di Gennaio alle ore 16.40 nella sala delle Adunanze del 

Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU SI 

3 EFISIO ARBAU SI 

4 MICHELE CADEDDU SI 

5 FRANCA BUSSU NO 

  
    

Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,  ANTONINA 

MATTU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che con determinazione dell’Ass.to della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione 

Spettacolo e Sport della RAS n. 235 del 29/04/2011 è stata approvata la graduatoria finale 

del bando di cui al POR FESR 2007/2013, Asse II, Obiettivo Operativo 2.2.1, Linee di 

Attività A-C; 

- che con determinazione n. 110 del 05/09/2011 si è provveduto ad affidare allo Studio 

Tecnico Associato Ing.ri Orgiana & Orrù con sede in Orroli, l’incarico per la redazione del 

progetto esecutivo, coordinamento sicurezza, direzione lavori misura e contabilità 

dell’intervento di cui al predetto bando; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 13/05/2010 si è provveduto 

all’approvazione del progetto preliminare dei lavori di “POR SARDEGNA FESR 2007-2013  

RIQUALIFICAZIONE CON COPERTURA DI UN CAMPO POLIVALENTE E 

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA”; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 13/09/2011 si è provveduto 

all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “POR SARDEGNA FESR 2007-2013  

RIQUALIFICAZIONE CON COPERTURA DI UN CAMPO POLIVALENTE E 

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA”; 

- che con determinazione n. 145 del 21/08/2012 si è provveduto all’approvazione dei verbali 

di gara e dello schema di contratto, nonché all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta 

Impresa Edile Stradale Galeone Armando con sede in Casal Di Principe (CE), la quale ha 

presentato un ribasso percentuale del 26,100%, risultando aggiudicataria dei lavori in 

oggetto per un importo netto di € 165.873,92; 

- che in data 17/10/2012 si è provveduto alla stipula del contratto inerente i lavori in oggetto, 

fra il Comune di Ollolai e l’Impresa Edile Stradale Galeone Armando con sede in Casal Di 

Principe (CE);  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 24/07/2013, si è provveduto 

all’approvazione della Perizia Suppletiva e di Variante n. 1 presentata dallo studio tecnico 

Associato Ing.ri  Orgiana & Orrù con sede in Orroli Via Cesare Battisti 21 a  08030 Orroli  – 

P.IVA n. 01120790918; 

- che con determinazione n. 244 del 14/04/2014 si è provveduto ad approvare lo stato finale 

dei lavori in oggetto, datato 13/02/2014, redatto dal Direttore dei Lavori Studio Tecnico 

Associato Ing.ri  Orgiana & Orrù con sede in Orroli; 

- che con determinazione n. 608 del 01/10/2014 si è provveduto ad approvare il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, datato 14/07/2014, redatto dal Direttore dei 

Lavori Studio Tecnico Associato Ing.ri  Orgiana & Orrù con sede in Orroli; 

- che l’Impresa Edile Stradale Galeone Armando con sede in Casal Di Principe (CE), 

nell’ambito del progetto principale ha provveduto all’esecuzione di lavori in economia per 

complessivi € 13.775,85, comprensivi di IVA nella misura di legge ed ogni altro eventuale 

onere, liquidati con determinazione n. 28 del 10/02/2017; 

CONSIDERATO: 

- Che dal riepilogo delle spese sostenute nell’ambito del progetto principale, risultano 

economie per complessivi € 59.766,83, i quali si ritiene possano essere utilizzati, in accordo 

con l’Ass.to della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione Spettacolo e Sport della 

RAS, per l’attuazione del progetto di completamento dell’opera principale; 



 

 

- Che il tecnico Geom. Antonio Rana, ai fini dell’attuazione dell’intervento di completamento 

dell’opera principale, ha provveduto alla predisposizione del progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori: “RIQUALIFICAZIONE CON COPERTURA DI UN CAMPO POLIVALENTE 

E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA - PROGETTO DI 

COMPLETAMENTO”, per un importo complessivo di € 61.766,83, come risultante dal 

seguente quadro economico: 

Lavori  €   41 409,31  

Oneri per la sicurezza  €        920,06  

TOTALE LAVORI  €   42 329,37  

IVA su lavori e sicurezza (10% A+B)  €     4 232,94  

Lavori in economia già eseguiti e liquidati nell'ambito del progetto principale  €   13 775,85  

Art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% A+B)  €        846,59  

IMPREVISTI ARROTONDAMENTI  €        582,09  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   19 437,46  

TOTALE INTERVENTO  €   61 766,83  

ECONOMIE  €   59 766,83  

COFINANZIAMENTO COMUNE  €     2 000,00 

 

- e costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica e quadro economico; 

1. Analisi dei prezzi; 

2. Elenco prezzi unitari; 

3. Computo metrico estimativo; 

4. Incidenza della manodopera; 

5. Piano di sicurezza e coordinamento; 

6. Analisi dei rischi; 

7. Stima dei costi della sicurezza; 

8. Cronoprogramma; 

9. Capitolato speciale d’appalto; 

10. Schema di contratto; 

11. Elaborato fotografico; 

12. Inquadramento area; 

13. Planimetria interventi; 

14. Particolari costruttivi. 

VISTI: 

- Il progetto definitivo-esecutivo dei lavori: “RIQUALIFICAZIONE CON COPERTURA DI 

UN CAMPO POLIVALENTE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA - 

PROGETTO DI COMPLETAMENTO, redatto dal Geom. Antonio Rana; 

- Il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori: 

“RIQUALIFICAZIONE CON COPERTURA DI UN CAMPO POLIVALENTE E 

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA - PROGETTO DI 

COMPLETAMENTO”; 

- Il D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- Il DPR 207/2010 e ss. mm. e ii.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’art. 49 del Dlds. 267/2000 

che si riportano in calce alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 

UNANIME 

D E L I B E R A 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE CON 

COPERTURA DI UN CAMPO POLIVALENTE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

SICUREZZA - PROGETTO DI COMPLETAMENTO, redatto dal tecnico Geom. Antonio Rana, 

per un importo complessivo di € 61.766,83, come risultante dal seguente quadro economico: 

Lavori  €   41 409,31  

Oneri per la sicurezza  €        920,06  

TOTALE LAVORI  €   42 329,37  

IVA su lavori e sicurezza (10% A+B)  €     4 232,94  

Lavori in economia già eseguiti e liquidati nell'ambito del progetto principale  €   13 775,85  

Art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% A+B)  €        846,59  

IMPREVISTI ARROTONDAMENTI  €        582,09  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   19 437,46  

TOTALE INTERVENTO  €   61 766,83  

ECONOMIE  €   59 766,83  

COFINANZIAMENTO COMUNE  €     2 000,00 

 

e costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica e quadro economico; 

1. Analisi dei prezzi; 

2. Elenco prezzi unitari; 

3. Computo metrico estimativo; 

4. Incidenza della manodopera; 

5. Piano di sicurezza e coordinamento; 

6. Analisi dei rischi; 

7. Stima dei costi della sicurezza; 

8. Cronoprogramma; 

9. Capitolato speciale d’appalto; 

10. Schema di contratto; 

11. Elaborato fotografico; 

12. Inquadramento area; 

13. Planimetria interventi; 

14. Particolari costruttivi. 

2. DI DARE ATTO che l’esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE CON COPERTURA 

DI UN CAMPO POLIVALENTE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA - 

PROGETTO DI COMPLETAMENTO”, prevedono, rispetto alle economie del progetto 

principale, maggiori costi per € 2.000,00, ai quali l’Amministrazione sopperirà mediante fondi 

del proprio bilancio; 

DI PROVVEDERE alla nomina dell’Ing. Davide Soro, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. 

     

 

************************************** 

 



 

 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 
 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  04/02/2020                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 04/02/2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 03/02/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 4 febbraio 2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


